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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá možnostmi autodiagnostiky učitele v jeho

pedagogické praxi. Obsahuje tematicky zaměřenou teoretickou část, která je doplněna

praktickým výzkumem týkajícím se diagnostiky učitelské práce.

První kapitola bude věnována zejména požadavkům, které jsou na učitele současnosti

kladeny ať už ve sféře didaktické, pedagogicko-psychologické či oborové. Budou nás

zajímat kompetence pedagoga, kterého můžeme vnímat jako dobrého či úspěšného,

jednoduše řečeno takového, který vykonává svou práci kvalitně.

Ve druhé části teoreticky rozebereme autodiagnostiku učitelské práce jako takovou.

Podíváme se na otázky autodiagnostiky již v pregraduálním vzdělávání učitelů budoucích i

na možnosti, které nám zmiňovaný fenomén nabízí v našem profesním životě. Rozebrány

budou dva v současnosti využívané přístupy, a to koncepce Hrabla a Pavelkové a koncept

Holečkův. Rovněž bude provedena komparace těchto dvou autodiagnostických postupů.

Třetí teoretická kapitola bude pojednávat o tématu hodnocení, čtvrtá je věnována motivaci.

Oba dva tyto fenomény se zásadním způsobem podílejí na výsledcích školní činnosti žáků i

učitelů a proto byly do této práce taktéž zařazeny.

Teoretická východiska budou reflektována v části praktické. V prvotní fázi výzkumu budou

zadány dotazníky Hrabala a Pavelkové dvěma třídám a jejich dvěma vyučujícím. Autorka

práce použije dotazníky, které zkoumají postoje žáků k učení, jejich nadání, píli i motivaci

autorů Hrabala a Pavelkové. Právě motivaci bude věnována velká část výzkumu, bude

zkoumána motivace žáků k předmětu a její zdroje. Taktéž provedeme analýzu motivace

výkonové. Následně budou dotazníky vyhodnoceny, porovnány s referenční normou i

pohledy učitelů a žáků. V další fázi autorka práce povede nestrukturovaný rozhovor s oběma

učitelkami, ve kterém je seznámí s výsledky dotazníkového šetření. Učitelky na základě této

pedagogicko-psychologické diagnostiky provedou sebereflexi a vyvodí ze zkoumání závěry.

Takto získané materiály budou zpracovány do písemné podoby praktické části, na jejímž

závěru se vyjádříme k předem stanovenému výzkumnému problému týkajícího se

autodiagnostiky učitele.

Závěr práce bude věnován shrnutí teoretických východisek a jejich praktické aplikace
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Teoretická část

1. Kvalitní učitel

Pedagogická autodiagnostika není otázkou módy současnosti, ale stává se potřebou.

Potřebou učitele, který je pedagogem na svém místě. V kontextu současného školství je

tematika učitelské sebereflexe považována za oblast interdisciplinární, tedy pomezní v

oblastech pedagogiky a psychologie. (Švec, 1994, s. 111) Pro účely této práce považujeme

za zásadní charakterizovat specifika učitelství jako profese a objasnit pojem kompetentního

pedagoga, kompetence „dobrého učitele“.

1.1 Učitel

Kdo je to učitel? Odpověď na tuto otázku se zdá zřejmá, nevyžadující bližší upřesnění. Přesto

považujeme za vhodné se tímto pojmem zabývat hlouběji, abychom se vyhnuli případným

nepřesnostem.

Zmiňovaným pojmem se ve své práci, příznačně nazvané „Učitel“, zabývá Průcha a vychází

zde z teorie založené na sociologických a právních aspektech. Definuje pojmy edukátor,

pedagogický pracovník, profese a učitel. (Průcha, 2002, s. 17) Do první z kategorií spadá

profesionál, jenž se věnuje vzdělávací činnosti, a jedná se tak o pojem nadřazený, který

v sobě zahrnuje nejen učitele. V případě pedagogických pracovníků nastává obdobná

situace, učitel je opět součástí množiny, ale nejdená se o synonymní označení. Průcha

v tomto bodě operuje s právním řádem ČR. (Průcha, 2002, s. 18) Vymezení pojmu

pedagogický pracovník nalezneme v Zákoně č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících,

který označuje jako pedagogické pracovníky osoby, které provádějí nějakou pedagogickou

činnost. Kromě učitele sem spadají například také vychovatelé, speciální pedagogové,

asistenti pedagoga, trenéři, metodikové prevence a další. (ČR, 2004, § 2)

Pokud se jedná o vymezení profese, musíme se obrátit opět na pole sociologie, neboť se

jedná o kategorii sociálního rozvrstvení společnosti. Stratifikace pracuje s profesí jako

s povoláním, které má za předpoklad odbornost a oprávněnost. (Průcha, 2002, s. 19)

Skrze edukátora, pedagogického pracovníka a příslušníka profese se dostáváme k pojmu

učitel. Podívejme se na specifikaci Pedagogického slovníku. Učitel je spojován

s profesionalitou a kvalifikací, považován za základního činitele procesu vzdělávání.

Interaguje se žáky a spoluvytváří tak klima školní třídy, které je součástí klimatu školního.
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Významnou je jeho funkce řídící a hodnotící, kterou učitel v rámci třídy zastává. Specifika

jednotlivých učitelů vycházejí zejména z tradičního pojetí učitelského povolání

v jednotlivých oblastech (nejen České republiky) ale i ze stratifikace učitelů na různých

typech a stupních škol. Kromě mateřských škol, kde je stoprocentní zastoupení žen-učitelek,

se dle Průchy používá běžně termínu učitel/učitelé. (Průcha a kol., 2003, s. 261)

Shrneme-li poznatky o učiteli jako pojmu, docházíme k příslušníkovi profese, který má ve

společnosti určité postavení dané tradicemi a zeměpisnou oblastí, ve které se práci věnuje.

Vykonávaná činnost má edukační charakter a je specifikována typem a stupněm školy. S tím

také souvisí poměr žen a mužů, tedy učitelek a učitelů. Pro potřeby této práce nebudeme

mezi těmito dvěma pojmy rozlišovat a pojmem učitel budeme vždy mínit příslušníky obou

pohlaví, ženy učitelky i muže učitele.

1.1.1 Kompetence učitele

Definovat učitele takto obecně jistě nestačí, proto provedeme upřesnění pomocí kompetencí,

jimiž by měl učitel disponovat. Různí autoři nacházejí zpravidla shodu, co se obsahu těchto

dispozic týká, můžeme se ale setkat s jejich různým označením.

Kolář a Vališová rozlišují tyto kompetence: oborově předmětovou; didaktickou a

psychodidaktickou; obecně pedagogickou; diagnostickou a intervenční; sociální,

psychosociální a komunikativní; manažerskou a normativní; profesně a osobnostně

kultivující. (Kolář, Vališová, 2009, s. 210) Slavík hovoří o kompetencích jako o profesním

standardu a používá stejného členění jako Kolář a Vališová. (Slavík, 2012, s. 77-79)

Kyriacou vymezuje kompetence do těchto kategorií a pojmenovává je jako pedagogické

dovednosti: plánování a příprava; realizace vyučovací jednotky; řízení vyučovací jednotky;

klima třídy; kázeň; hodnocení prospěchu žáků; reflexe vlastní práce a sebehodnocení.

(Kyriacou, 1996, s. 23) Pedagogický slovník rozlišuje mezi kompetencemi osobnostními a

profesními, jejichž obsah se překrývá s výše uváděným členěním Koláře a Vališové či

Kyriacouého. (Mareš, Průcha, Walterová, 2009, s. 129) Pokud nahlédneme do Zákona č.

563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících, setkáme se s těmito požadavky na výkon

profese učitele: právní způsobilost, čistý trestní rejstřík, odborná kvalifikace, dobrý

zdravotní stav a znalost českého jazyka. (ČR, 2004, § 3)

Tato práce se orientuje zejména na kompetenci profesně a osobnostně kultivující, tedy

schopnost provádět diagnostiku a reflexi vlastní činnosti na poli učitelství. Považujeme ale

za vhodné stručně charakterizovat i zbývajících šest kategorií (budeme se držet rozdělení
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Koláře a Vališové), neboť všechny tyto pedagogické dovednosti se vzájemně doplňují a

vytváří předpoklady pro kompetentního, kvalifikovaného učitele.

Vzájemné prolínání a provázanost pedagogických dovedností ilustruje Kyriacou velice

dobře příkladem herce na jevišti. Herec ke svému vystoupení nepotřebuje diváky, učitel ale

ano. V průběhu vyučování se učitel musí koncentrovat nejen na to, co vykládá, ale také na

projevy jednotlivých žáků, aby z jejich zpětné vazby vydedukoval, zda například dané látce


[…]


tyto fenomény se zásadním způsobem podílejí na výsledcích školní činnosti žáků i učitelů.

Navazuje praktický výzkum, kde byla teoretická východiska reflektována. V první fázi byly

zadány následující dotazníky Hrabala a Pavelkové ve dvou třídách na střední odborné škole

v Plzni: Dotazník postojů ke školním předmětům I + II (U a Ž), Dotazník výkonové motivace

MV 12 (U a Ž), Dotazník učební motivace DUM 1 (U a Ž). Dotazník vyplnili v žákovské

verzi studenti a v učitelské variantě i dvě pedagožky, každá ve třídě, kde vyučuje. Stěžejními

oblastmi, které byly podrobeny zkoumání, byly postoje, píle, nadání a motivace studentů ve

vztahu k Německému jazyku (třída N, učitelka N) a ve vztahu k Psychologii a komunikaci

(třída P, učitelka P). Po vyhodnocení záznamových archů byl veden rozhovor s každou

z učitelek nad výsledky šetření, na jehož základě byla zpracována kategoriální analýza.

Učitelky v rozhovoru provedly sebereflexi a vyvodily závěry pro své další pedagogické

působení. Ve třídě, kde byla provedena autodiagnostika v rámci německého jazyka, došlo

k zjištění nedostatečné motivace, proto se učitelka již během šetření rozhodla motivaci

studentů podpořit snížením objemu učiva na úkor zatraktivnění výuky. V příštím školním

roce plánuje přechod na učebnice, které by měly studenty motivovat zejména možností

aplikace jazyka v jejich budoucím povolání zdravotníků. V kolektivu, kde proběhlo šetření

v rámci předmětu Psychologie a komunikace, jsme zaznamenali pozitivní zjištění ohledně

obliby předmětu. Třída však vykazovala vysoké hodnoty v tendenci vyhnout se neúspěchu,

proto se učitelka v rámci sebereflexe rozhodla, že studenty v příštím maturitním roce více

psychicky podpoří a sníží objem přezkušovaných maturitních otázek tak, aby studenty

nepřetěžovala.
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Přínos této diplomové práce spočívá především v její praktické části. Domníváme se, že

učitelkám německého jazyka a psychologie, které se se svými třídami podrobily šetření, byla

poskytnuta zpětná vazba, která jim může při další společné školní práci pomoci zkvalitnit

vzájemné vztahy i výuku. Již v rámci rozhovorů učitelky prováděly sebereflexi a plánovaly

změny, ke kterým věříme, že skutečně dospějí.

Čtenářům z řad laické veřejnosti může práce přinést náhled na komplexnost učitelského

povolání, odborníkům z praxe či budoucím studentům učitelství může ukázat možnosti,

které jim autodiagnostika pro jejich práci nabízí. Autorce práce přineslo zpracování

teoretické části i praktického výzkumu náhled na realitu učitelského povolání a vedlo ji

k zadání dotazníků v rámci jejího úvazku na základní škole. Pro žáky 6. – 9. tříd byl použit

dotazník Holečkův, který v rámci jednoho archu umožňuje komplexní hodnocení. Po

konzultaci se zkušenější kolegyní, jejíž dotazník pro ilustraci přikládáme (viz příloha III),

byly přidány ještě dva body: „Co bys doporučil/a žákovi, který v budoucnu usedne na tvé

místo? Co bys doporučil/a mně?“

Shrňme tedy závěrem, že největší přínos autodiagnostické činnosti učitele spočívá

v poskytnutí zpětné vazby, která mu pomůže zkvalitnit výchovně-vzdělávací proces a přinést

profesní spokojenost.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi autodiagnostiky učitele v pedagogické praxi.

V první části jsou zpracována teoretická východiska práce. Nejprve je pojednáno o pojmu

učitel a o jeho kvalitách. Následuje pasáž věnovaná tématu autodiagnostiky, kde se mimo

jiné zabýváme i sebereflexí v pregraduálním vzdělávání. Následuje analýza dvou přístupů,

které jsou v současné době v oblasti autodiagnostiky učitelů využívány. Jedná se o koncepci

Hrabala a Pavelkové a koncepci Václava Holečka. Teoretickou část uzavírá kapitola

hodnocení a motivace, které jsou pro kvalitní vzdělávání stěžejní. Praktická část obsahuje

výzkum, který byl proveden ve dvou třídách SOŠ v součinnosti s jejich dvěma učitelkami.

Předměty, v rámci kterých byly zadány dotazníky zkoumající postoje, nadání, píli a motivaci

studentů, byly Německý jazyk a Psychologie a komunikace. Vyhodnocené dotazníky byly

rozebrány v rozhovoru s učitelkami, které provedly sebereflexi. Následně byla data

vyhodnocena a zpracována do podoby kategoriální analýzy.

Klíčová slova

autodiagnostika, pedagogická psychologie, sebereflexe, Hrabal, Pavelková, Holeček,

motivace, píle, nadání, postoje
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Summary

This thesis deals with possibilities of teacher´s self-evaluation in the pedagogical practise.

Theoretical knowledges are based in the first part of this thesis. At first is described teacher

as a term and his qualities. Next part deals with the topic of the self-evaluation, and also

includes self-reflection in the undergraduate education. The analysis of two common self-

evaluation concepts follows. Those are Hrabal and Pavelkova´s conception and the

conception of Holecek. Chapter of evaluation and motivation concludes the theoretical part,

because of their importance for the educational process. The practical part contained research

that was conducted in two vocational school classes with participation of their teachers. Our

research examined attitudes, talent, diligence and motivation of students in subjects German

language and Psychology and communication through questionnaires. The results were

discussed in separate interviews with the teachers that led to their self-reflection. The data

were evaluated and processed into the categorial analysis.

Keywords

self-evaluation, pedagogical psychology, self-reflection, Hrabal, Pavelkova, Holecek,

motivation, diligence, talent, attitudes
