**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta práce)Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Marcela KOSTELNÍKOVÁ**Název práce: **Možnosti autodiagnostiky učitele v pedagogické praxi**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

**Doplňné hodnocení, připomínky:**

Úvodem nutno konstatovat, že předložená diplomová práce (dále jen DP) převyšuje obvyklou úroveň DP po všech stránkách, nejen tedy svým rozsahem a bezchybným, precizním zpracováním po stránce formální, ale především kvalitou provedeného výzkumu.

V teoretické části autorka prokazuje, že umí pracovat s odbornou literaturou. Definiuje hlavní pojmy, se kterými v práci pracuje, a vytváří si funkční předpolí pro vlastní výzkumnou část v oblasti autodiagnostiky učitele. Správně vymezuje kompetence učitele a možnosti autodiagnostiky, samostatně kapitoly věnuje hodnocení a motivaci. V této části DP je užito citace velice rozmanité odborné literatury, odkazy citací jsou správné a pestré, doprovázené stručným komentářem. Oceňuji zejména komparaci výhod a nevýhod jednotlivých koncepcí autodiagnostiky učitele.

Vlastní výzkum je dobře promyšlen a má logickou výstavbu, autorka popisuje výzkumný projekt, kde správně charakterizuje výzkumný problém a konkretizuje celkovou koncepci výzkumu. Výzkum měl dvě fáze: v první byly zadány dotazníky Hrabala a Pavelkové žákům ze dvou tříd SOŠ a dvěma učitelkám. Dotazníky zkoumaly postoje, nadání, příli a motivaci žáků ke dvěma předmětům (Nj a Ps). Ve

druhé fázi pak autorka provedla nestrukturovaný rozhovor s oběma učitelkami, ve kterém je seznámila s výsledky dotazníkového šetření. Učitelky pak na základě této pedagogicko-psychologické diagnostiky provedly sebereflexi a vyvodily ze zkoumání závěry. Tím byl naplněn hlavní cíl autodiagnostiky: učitelé se dozvěděli, co mohou ve své práci učitele ještě zlepšit?

Autorka se výborně orientuje v možnostech, ale i omezeních, které přinášejí tzv. triangulace výzkumných metod, kterou ve své DP využila. Interpretace výsledků takto pojatého rozhovoru je vždy obtížná, autorka si s ní dobře poradila, a tím prokázala, že umí realizovat i poměrně složitou výzkumnou sondu.

Z celé DP je dobře patrný zájem autorky o popisovanou problematiku a nemalé úsilí (časové, myšlenkové), které bylo vynaloženo pro zpracování především praktické části. Ocenit nutno také skutečnost, jak autorka představuje v jednotlivých krocích možnosti autodiagnostické činnosti učitele, což možno považovat za velký přínos DP pro pedagogickou praxi.

#### **Další dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:**

- 1) V čem se v provedeném výzkumu nejvíce lišily názory, postoje učitelů a žáků?
- 2) Které závěry z výzkumného šetření Vás nejvíce překvapily a které překvapily zapojené učitelky?
- 3) Přinesla provedená autodiagnostika učitelkám nějaké poznatky, které by se daly zobecnit tak, aby je mohli využít ve své pedagogické praxi i jiní učitelé?
- 4) Jakým dalším výzkumným otázkám v oblasti autodiagnostiky učitelů by měla být věnována pozornost?

***DP považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.***

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

*výborně*

Datum: 4. září 2017

PhDr. V. Holeček, Ph.D., oponent DP